



*Martin Niller Pedersen*

*Formand Jørgen Hastrup  
Hovedgaden 80, Tunø  
8500 Odde 1H 8655301*

*Kopi til*

*PREDEN RUDIENGAARD*

Den 6. april 2011

Indenrigsminister Bertel Haarder

Slotsholmsgade 10-12

1216 København K

#### **Vedr. Tunø's tilhørsforhold til Odde Kommune**

Som talerør for Tunø's beboere varetager Tunø Beboerforening øens interesser i forhold til Odde kommune.

Tunø blev som selvstændig sognekommune i 1970 sammenlagt med Odde kommune.

Samarbejdet var i mange år udmærket mellem kommunen og Tunø.

Samarbejdet begyndte at krakelere i 2006, da Odde kommune forsøgte at nedlægge Tunø skole på en måde, som ikke var i overensstemmelse med ordentlig forvaltningsskik. Der vedlægges kopi af Tunø Avis fra den 28. juni 2006 med høringsvar vedr. fælles ledelse mellem Tunø skole og Hov skole.

I mange år har vi efterhånden også kæmpet om hvor meget eller hvor lidt Tunøfærgen skal sejle. Da de gamle amtskommuner bestod, modtog Odde kommune tilskud fra amtskommunen og staten og skulle så selv betale en andel af udgifterne. Ved nedlæggelse af amtskommunerne blev tilskuddet til færdrift omlagt til et generelt tilskud fra staten.

Da det generelle tilskud i kommunens budget og regnskab er placeret under afsnittet "Finansiering", fremgår det således ikke under færgens drift, hvor meget man modtager i tilskud. Det har fået byrådspolitikere og andre til at tro, at færgen giver et underskud på ca. 2 mio. kr. om året, hvilket har bevirket, at Odde kommune har gennemført besparelser i form af færre færgeafgange. I vinteren 2010-2011 har der været 11 færgeafgange om ugen, med kun 1 færgeafgang på torsdage, lørdage og søndage og 2 færgeafgange de øvrige dage. Vi erfarer, at Odde kommune nu går med tanker om at skære yderligere i afgangene ved at gøre torsdagen helt sejlfri samt beskære sejladsen på mandage af hensyn til personaleforbruget. Vi får så 2 færgeafgange om mandagen, som ikke kan bruges til noget for tunboerne. Det skal bemærkes, at når man tager hensyn til statstilskuddet giver færdriften overskud til Odde kommune. Der er vist ikke mange landeveje i Danmark, der giver et overskud til kommunen.

Tager man samtidig indtægterne fra lystbådehavnen og campingpladsen med giver det et pænt tilskud til Odde kommunes dårlige økonomi.

*Øvrige bestyrelsesmedlemmer:*

*Næstformand Niller Pedersen - Kasserer Karin Agerholm Olesen  
Ø-repræsentant Knud Madsen - Sekretær Michala Theilgaard Olesen  
Suppleanter: Frede Søgaard og Anne-Grethe Brønning*



*Odder Børnehøjskoleforening*

*Formand Jørgen Hastrup*

*Hovedgaden 80, Tunø*

*8300 Odder Tlf. 86553021*

Odder kommune har gennem de seneste år sat priserne op på færge, campingplads og havneafgift for lystbådene så meget, at det nu kan mærkes ved en tilbagegang i antal besøgende på Tunø. Turisterne er trods alt øens væsentligste indtægtskilde.

Det sidste tiltag Odder kommune har taget for at spare penge er, at man har afskediget øens sygeplejerske med udgangen af april måned 2011. Odder kommune betalte halvdelen af sygeplejerskens løn medens regionen betalte den anden halvdel. Odder kommune får desuden et årligt beløb på ca. 130.000 som betaling for sygeplejerskens behandling af en dialysepatient, så den reelle udgift har i mange år kun været på ca. 60.000.

Vi er blevet lovet mange ting af politikerne i forbindelse med byrådsvalg. Når det så er overstået er mange ting glemt. Det ved vi er en del af den politiske valgkamp. Det der fortørner os er, at man ikke får pålidelig orientering fra kommunen, at der laves kommunale fodfejl (således betegner Odder kommune det selv) samt at vi behandles dybt nedladende, når vi henvender os til forvaltning og politiker.

Vi ser ikke mange muligheder for et godt samarbejde med Odder kommune, og skal derfor anmode indenrigsministeren om, at vi bliver overført til Århus kommune.

Med venlig hilsen

Jørgen Hastrup

Frede Søgaard

*Øvrige bestyrelsesmedlemmer:*

*Næstformand Niller Pedersen - Kasserer Karin Agerholm Olesen*

*Ø-repræsentant Knud Madsen - Sekretær Michala Theilgaard Olesen*

*Suppleanter: Frede Søgaard og Anne-Grethe Brønning*

## Bevar Tunø skole!

### Høringssvar vedr. fælles ledelse mellem Tunø skole og Hov skole.

Her kan man se det høringssvar, som er udarbejdet af den nedsatte arbejdsgruppe og sendt til Odder Kommune.

Sammen med høringssvaret er fremsendt underskriftsliste for bevarelse af Tunø skole som selvstændig skole. Der er underskrifter fra 82 Tunøboere, 54 sommerhusejere med sommerhus på Tunø samt 174 Tunø støtter.

Der er samtidig sendt høringssvar fra Tunø-Fonden samt mange private personer.

Desuden er der sendt en klage til Tilsynsrådet for Århus Amt over, at Odder Kommune ikke har overholdt den lovgivning, der er omkring skolesammenlægning – skolenedlægning.

Frede S.

### Høringssvar vedrørende høring om fælles ledelse mellem Tunø Skole og Hov Skole den 15. maj 2006 på Tunø Skole.

I indkaldelse til høring anfører Odder Kommune, at det meget lave elevtal på Tunø Skole, gør det vanskeligt for Odder Kommune at opfylde folkeskolelovgivningens krav om udvikling af elevernes sociale og demokratiske kompetencer.

Odder Kommune har derfor besluttet at igangsætte en beslutningsproces om fælles ledelse mellem Tunø Skole og Hov Skole. Fælles ledelse ønskes indført pr. 1. august 2007.

Ifølge folkeskolelovgivningen kan en skole nedlægges, eller der kan etableres fælles skoleledelse, hvis kommunalbestyrelsen vedtager et forslag om ændringer i kommunens skolestruktur. Byrådet i Odder Kommune har ikke vedtaget et forslag om ny skolestruktur. Det ser således ud til, at det er den kommunale skoleforvaltning, der er i gang med at ændre på skolestrukturen.

Det indtryk blev forstærket ved høringssmødet den 15. maj på Tunø Skole, idet forvaltningen her bedyrede, at fælles skoleledelse også indebar fælles skoledistrikt, hvilket ikke er tilfældet.

Ved høringen den 15. maj blev det for første gang oplyst for øens beboere, at den nuværende skoleleder havde søgt om forflyttelse i februar måned 2006. Efter lovgivningen har skoleforvaltningen pligt til at meddele skolebestyrelsen om en sådan forflyttelse.

Har skoleforvaltningen haft en bagtænke her, for der har ikke på noget tidspunkt været opslag om besættelse af stillingen, således at en ny skoleleder kunne komme til at fungere efter sommerferien med de 2 skolesøgende

børn, der var til næste skoleperiode.

Den 16. maj 2006 har byrådet vedtaget en indstilling fra skoleforvaltningen om besparelse på kr. 125.000 for 2006 på Tunø Skoles budget. Det må være den deltidssansatte lærer, der er sparet væk efter sommerferien. Der har altså været en langsigtet plan fra forvaltningens side, om at der efter sommerferien ikke skal være undervisning på Tunø Skole.

På høringssmødet blev der også fremsat en plan om, at Tunøfærgen skulle sejle som „skolebus“.

De undersøgelser der var foretaget i den anledning, var fuldstændig urealistiske.

Ved en nedlæggelse af Tunø Skole må man se i øjnene, at der ikke kan komme nye børnefamilier til øen. Tunø vil komme til at bestå af pensionister, efterlønnere og sommerhusgæster.

Samtidig vil en skolenedlægning gøre, at de nuværende børnefamilier på Tunø vil være tvunget til at rejse fra øen, når deres børn kommer i den skolepligtige alder.

Der vil opstå et problem med arbejdskraft, når børnefamilierne bliver tvunget fra øen, samtidig med at der ikke er nye børnefamilier, der kommer til øen.

For de erhvervsdrivende på øen vil det også indebære, at det vil være næsten umuligt at afhænde sin virksomhed, idet køberskaren vil blive væsentligt indskrænket, når det skal være folk, der ikke har børn.

Ved en skolenedlægning vil besparelsen for Odder kommune kun være lærerlønninger, idet vi går ud fra, at der fortsat skal være ansat en pedel til at vedligeholde skolen samt, at der fortsat foretages rengøring af skolen.

Tunø's bibliotek har som bekendt til huse på skolen. Skolens køkken anvendes i perioden september til marts af aftenskolen til madlavningskurser. I perioden august – maj anvendes gymnastiksalen af aftenskolen til kurser i bevægelse (gymnastik), ligesom den flere gange om ugen anvendes af øens beboere til badminton.

Da vi på Tunø ikke har større lokaler (forsamlingshuset kan rumme 60 personer) anvendes gymnastiksalen ofte også, når der indbydes til runde fødselsdage eller større begivenheder.

Begrundelsen, med at Odder kommune ikke kan opfylde folkeskolelovens krav om udvikling af elevernes sociale og demokratiske kompetencer, føles som en meget søgt forklaring for at iværksætte nedlæggelse af Tunø Skole.

Tunø's størrelse gør, at mange af de ting der foregår i hverdagen, må kla-



res af beboerne selv.

Det forhold gør, at børnene meget tidligt lærer, hvad det er for nogle demokratiske processer, der får et samfund til at fungere. Samtidig med at børnene er sammen med de få mennesker der bor på øen, uanset alder og social status, møder de især i sommerperioden mange tilreisende gæster, hvilket absolut er med til at udvikle deres sociale kompetencer. Såfremt der etableres fælles skoleledelse for Tunø Skole og Hov Skole, med bevarelse af Tunø Skole i et selvstændigt skoledistrikt, vil en forælder, der eventuelt indvælges i skolebestyrelsen, ikke have mulighed for at deltage i skolebestyrelsens møder på grund af færgens sejltider.

Odder kommunes skoleforvaltning har undersøgt mulighederne for fjernundervisning. Der er ikke etableret fjernundervisning som fast undervisningsform i folkeskolen. Fjernundervisning kan etableres som forsøgsordning, men kan kun anvendes i de ældre klasser. Der er trods alt visse grundlæggende færdigheder, der skal være på plads.

Transport af eleverne fra Tunø til Hov forekommer som en umulig opgave. Det kan kun lade sig gøre ved en ændring af sejltidene, hvilket vil kollidere med de sejltiden, der forventes af erhvervslivet og de øvrige beboere på Tunø.

Desuden kan man ikke sende små børn fra 0-klasse alene med færgen og hjem igen 9-10 timer senere. Hvad med søsyge, færgaflysninger, barnets sygdom o.s.v.

Vi anser det derfor af både økonomiske og menneskelige grunde fuldstændig uanøvebart, at Tunø nedlægges som selvstændigt skoledistrikt.

Bevar Tunø Skole!